Dans la ligne salernitaine, et conformément à la pratique de notre annotateur, Taddeo indique que certaines propositions de Iohannitius ou les exemples qu'il choisit ne semblent pas adéquats. Une tentative de solution est alors proposée pour sauver ces choix de l'auteur. Taddeo ne manque pas de remarquer lui-aussi la non-pertinence qui consiste à citer les muscles au sein des parties du corps ayant leur propre faculté qui les régit et assure leur qualité (§10):

Taddeo (fol. 354 rb): *sed queret aliquis de musculo, nam videtur habere virtutem influentem, nam ipse movet corpus mediante nervo qui ipsum componit et per ipsum suscipit virtutem a cerebro. Ad hoc dico quod musculus potest dupliciter considerari: uno modo in quantum disponit corpus nostrum quale, scilicet carnosum et coloratum et pilosum, et hoc modo est membrum habens virtutem innatam tantum et sic accipitur ab ipso Galeno in Tegni qui ponit signa musculorum esse signa membrorum habentium virtutem innatam tantum, alio vero modo potest considerari prout disponit nostrum corpus mobile localiter et sensibiliter et hoc modo debet proprie vocari "lacertus", et sic non habet virtutem innatam tantum; de hoc autem satis disputavi in Tegni et vadas illuc pro eodem.*

Tout en se distinguant par des solutions différentes, Taddeo, comme Barthélemy de Salerne, fait le lien avec la lecture de l'*Ars medica*, renvoyant à son propre commentaire sur ce texte où il a plus longuement traité de ce sujet, qui pose la question lancinante du statut ambigu du muscle au sein des classifications des parties du corps. La différence entre *musculus* et *lacertus* a elle-aussi retenu l'attention de l'annotateur, qui consacre une note à ce mot utilisé dans le paragraphe suivant de l'*Isagoge*, en tant qu'exemple de parties du corps qui tout en ayant leur propre faculté en reçoivent une autre d'un organe principal:

Annotateur (fol. 1va): *lacertus componitur ex 4, scilicet filis nervorum et ligamentorum, carne et pellicula totum involvens et est instrumentum motus, nervus enim quia nimis mollis ossi duro non poterit coniungi, exivit ergo ab osse ligamentum medium inter os et nervum quod in minima fila divisum filum nervorum intricatur et sic fit lacertus. Unde cum sit motus primo movetur nervus, post lacertus, post corde, deinde ligamentum, tandem os et membrum.*

Taddeo et l'annotateur se rejoignent encore pour signaler le mauvais choix constitué par l'exemple d'une "blessure froide" pour illustrer les modes de "maladie humide":

Taddeo (fol. 389vb): *De 3° sic quero: ipse dicit quod vulnus frigidum est morbus humidus sine humectatione [alterius humoris], sed hoc non videtur bonum exemplum, nam vulnus est morbus carnis et debet ponere de morbo consimile [...] Ad hoc dico quod hic accipitur vulnus non pro solutione continui, sed pro quadam laxitate membri et hoc declarabunt postea illa vocabula que ponuntur postea, scilicet vacuum etc, aut dic quod non ponit vulnus pro exemplo illius egritudinis, sed quia in ipso vulnere potest mala complexio humida esse, scilicet quando labia vulneris possunt esse humida superflue, etiam sine aliquo humore.*

Annotateur (fol. 5va): *frigidum vulnus exemplificare debet de morbo humido, ergo male dicit "frigidum". Item de morbo consimili, ergo male dicit "vulnus" cum sit morbus communis. Solutio primi: exemplificat de causa pro effecto, frigiditas enim vulneris tamquam causa humiditatis attribuat (?) ac si dicerem morbus siccus est febris adurens, id est febris adurens est causa morbi*

sicci. Ad secundum non exemplificat de morbo communi propter se sed propter frigiditatem que causat humiditatem, appellat enim ibi “vulnus” membrorum consimilium porositatem cuius continuitas solvitur recipiendo aquosam humiditatem que non est humor, sed quedam aqua intercepta distendens poros membrorum consimilium et eorum solvit continuitatem.

Chaque commentateur a fourni de beaux efforts pour sauver le texte, invoquant tous les deux au milieu d'arguments différents d'une part le fait qu'il ne s'agit pas directement ici d'une blessure due à une rupture de la continuité, mais d'un “relâchement” pour l'un, d'une “porosité” pour l'autre d'une partie homéomère, d'autre part l'intervention de quelque humidité provoquée à l'intérieur de la plaie, une “mauvaise complexion humide” chez Taddeo, une “aquosité infiltrée” chez l'annotateur.

L'appellation de “bile rouge” appliquée aux cinq modes de cette humeur, qui peut prendre la couleur jaune ou différentes nuances de vert ne pouvait que soulever une objection. Malgré quelques nuances dans leur formulation, les deux commentateurs s'accordent pour faire de “bile rouge” la dénomination du genre sous lequel se déclinent diverses espèces, le mode “naturel” gardant seul cette couleur initiale. Comme nous l'avons vu, l'annotateur adopte ici la solution qu'il prête à *Geraudus*:

Taddeo (fol. 349 va): cholera rubea, hoc vocabulum “cholera rubea” dicitur dupliciter, scilicet generaliter et hoc modo comprehendit in se omnes modos cholere, nam cholera rubea est genus omnium specierum cholere. Alio vero modo est vocabulum proprium et hoc est nomen quod solum in se comprehendit choleram rubeam naturalem.

Annotateur (fol. 1rb): Sola colera naturalis est rubea, ergo non dicitur quinque modis. Solutio: colera rubea id est colera que in prima sui generatione est rubea constat id est reperitur materialiter in quinque modis, sicut materia reperitur in materiato, non dicit idcirco quod retineat rubeum colorem. Sic solvit Geraudus vel solutio est: omnes species originaliter sunt rubeae quia a rubea oriuntur, sed secundum actum solum naturalis est rubea.

Un des points communs qui mérite d'être relevé concerne chez Taddeo Alderotti un long excursus sur le sens du mot "nature", selon les philosophes et selon les médecins, et une série de définitions sur le même mot chez l'annotateur. Chez Taddeo, l'occasion de cet excursus est fournie par le commentaire au passage sur la *virtus naturalis*³¹. Cet accrochage orientait le propos vers les rapports entre *virtus* et *natura*, et au-delà entre "nature" et "âme". Beaucoup plus succinct et ne faisant pas de distinction entre les définitions des philosophes et des médecins, l'excursus de l'annotateur sous forme de diagramme ne semble s'accrocher à aucun élément précis du texte. Toutefois dans la page où ce diagramme est apposé (fol. 4v) diverses occasions pouvaient susciter cette précision: l'utilité de l'alimentation et de la boisson pour la conversion de "la nature du corps", le sommeil qui change "la nature", le coût qui diminue la "vertu naturelle", les accidents de l'âme qui poussent cette même "vertu naturelle" vers l'intérieur ou vers l'extérieur, la fièvre qui est "une chaleur non-naturelle transgressant le cours de la nature". Au recto du folio suivant, qui se trouve donc en regard, de manière encore plus obvie, l'énoncé selon lequel "Dans le corps humain chaque chose naturelle si elle a préservé la nature, conserve la santé, et si au contraire elle s'est écartée de sa propre nature, soit elle fait la maladie, soit l'état neutre" (§ 46), pouvait mener encore davantage à s'attarder sur le mot "nature", dont six acceptions sont données dans le diagramme:

'Natura' aliquando dicit

- *materiam*
- *formam vel speciem*
- *virtutem ab anima influentem supra membrum vel corpus*
- *complexionem membri vel corporis que est medium in operatione*
- *accidentale conversum in habitum fixum et radicum secundum quod consuetudo est altera natura a Galeno et a Hali appellatur persona*
- *ultimo dicitur natura perfectio corporis secunda secundum quod a medico sanitas appellatur natura, hanc enim sanitatem medicus*

appellat corporis perfectionem, morbum vero imperfectionem et exitum a sui natura et ab hac natura denominantur res naturalis, non naturalis et contra naturam, nec iste res dicuntur naturam, sicut nec artificiatum dicitur ars, unde secundo Topicorum 'a nullo genere predicatum denominative dicit de specie'³², unde albedo non dicitur coloratum, sic nec elementum dicitur natura nec membrum etc. sed materie.